Et re. ADDE in / quatu. d. fa son dicit q debitor fugi tiu pot cita ri re p dele gat u inferior rez z p iudi ce icopeten rez z allegat pe. de anch. p. c. lxxxiij. q. et die se.

tione vt patet in comunitatib que sunt in comitatu hu sus ciuitatis vel alterius qui nullam habet iurisditioez: sed ciuitas habet in eos: vel pone exemplum in pncipe qui priuauit ciuitatem brixie omni iurisditioe que ha bet territorium: no tamen habent iurisditioem. Secu do iurisditio coheret territorio vt sit iurisditio in seipsa actiue. Verbi gratia. no potest dici vnum territoriu ha bere iurisditioem in seipso. Sed bene potest dici vnu territorium habere iurisditioem in alio sicut ciuitates in alio territorio. Bene potest iurisditio coherere terri torio passiu: quia alius habet iurisditioem in terri torio: vt. j. de verbo. sig. l. si pupillus. §. territorium. Ter tio dico q quado iurisditio coheret territorio siue acti ue siue passiu no coheret sicut qualitas ipsius terri torij sicut dicit Guil. sed aliter vt apparet ex. l. more. j. e. vbi dicit q ille qui habet iurisditioem ordinariam ha bet eam suo iure hoc est iure residete in psona eius non in ipso territorio: z tex. in. d. §. territorium. hoc clarius explanauit. Ad huius ergo intelligetiaz scias q que dam sunt iura mere realia debita a re rei vt suitus. z ille sunt proprie qualitates prediorum. Quedaz sunt iura debita persone in re: vt dñium pignus z similia. Sicut ergo dñium coheret persone dñi tamen est in re: ita iurisditio coheret officio z persone eius qui habet offm. tamen est in territorio. z sic no est qualitas territorij: sz magis persone. Et ista equiparatio de iurisditioe ad dominiu probatur sic. Princeps habet omnem iurisditioem: vt. s. de costi. prin. l. i. z ex hoc dicitur dñs to tius mudi: vt. j. ad. l. rbo. de iac. l. de precatio. Sicut gli bet iudex dicit princeps ciuitatis vel territorij cui ptest: vt. j. de excu. tu. l. spadonem. §. si ciuitas. z recte potest dici dñs totius illius territorij vniuersaliter cōderati. si cut de pncipe pluries dixi. z maxime in prima cōstitu tione huius libri. Ex hoc sequitur pulchra cōsequetia z vera q si princeps vel alius cōcederet tibi vniuersali ter vnum territorium videretur tibi cōcedere vniuersali ter iurisditioem: quia sicut ille qui cōcedit rem singu larem dicitur dñium rei singulare cōcedere: vt. l. si ita in fi. de pben. emp. ita ille qui concedit vniuersale terri torium videretur cōcedere iurisditioem que est idem q dñium alicuius rei particularis. secus si concederet in vna particula vel in vna re particulari: vt. l. in modicis .j. de cōtraben. emp. facit quod no. in. l. si. s. de consti. prin. dixi in. l. si quado. C. de bo. va. libro. x. z ex hoc pa tet q iurisditio no coheret proprie territorio. pro tato tam en dicitur q coheret territorio: quia terminatur ter ritorio: vt. l. si. j. e. Sed dices tu immo rei coheret. nam videmus q ciuitates z castra habet iurisditioez. Rñ. immo populus eoz z comunitas eoz vt in fine: quia sunt persone representate que habet iurisditioe: z ipsi sunt qui faciut pates z similia. Unde personis inheret iurisditio z personarum est. z ita intelligitur q dicitur hic. casus est fm Guil. in. l. qui furere. s. de sta. ho. .

Ex. l. sequenti. Delegatus verbo citare potest. re autem no. nisi sit delegatus principis. Et delegato ab alio q a pncipe non videntur cōcessa ea que sunt maioris iurisditiois q cōcessa nec ordinario ea que sunt alterius speciei. Et iudex secularis no potest cognoscere an ptractus fuerit vsurarius vel matrimonium licite factum: sed bene pot cognoscere an factus fuerit factus z matrimonium cele bratum. Et an cōcesso aliquid videantur concessa que sequuntur.

U iurisditio. Clara e z breuis hec lex z seipsam summat. z potest legi duobus modis fm glo primo in iudice delegato vt cui delegatur iurisditio vi deantur ei delegari omnia sine qbus iurisditio expediri no potest: vt. s. titulo. ij. l. i. in fi. z hec modica est co ertio de qua glo. dicit. Sed quero an delegatus pos sit citare verbo z re. respondeo potest quia arbiter pot

vt. j. de arbi. l. sed z si interpellatur. z. l. diez proferre in pncipi. sed an potest re. f. capiendo personam. glo. dicit aut est delegatus a pncipe: z potest: vt ar. in au. vt oes obe. iu. prouin. §. quonia. alias est. §. omnez hic allegatus in glo. z. C. quomodo z quando iudex. au. qui se mel. z. l. si is. j. de iure iur. si autez est delegatus alterius: tunc ante litem cōtestatam non potest citare re. sed po stea sic: vt in au. de exhibe. z intro. re. §. si vero etiam. ita dicit glo. hoc quod dicit q potest re citare post litem cōtestatam reprehenditur per doc. vt infra statim dicā. Item quero vtrum delegatus possit mittere in pos sessione ex primo decreto. Ex glo. colligitur distinctio: aut est delegatus principis: z potest: vt. d. §. si vero. aut alterius z no potest cum sit mixti imperij: vt. j. e. l. iube re. z sic vides q in missione in possessionem non distin guitur: an sit lis cōtestata vel non. nam etiam post litem cōtestatam non potest in possessionem mittere. sed de beret referri ad maiorem iudicem: vt. C. de iu. l. prope randum. §. sin autem reus. ibi ad superiorem. z in au. de exhiben. re. §. si vero. si no potest facere coertionem realem multominus personalem. z ideo no potest cita re ipsa etiam lite cōtestata. sic reprehendit glo. Fran. Accur. hoc quod tenet Ly. i. au. qui semel. C. quomo do z quado iudex. quod videtur veruz per tex. in au. de testi. §. si vero ignoti. vbi delegatus no potest testea coercere z eos torquere. No ob. tex. in au. de exhibe. re. §. si vero etiam. vbi dicitur q delegatus non potest aliquid facere: quia lis non est cōtestata: quasi dicat ergo lite cōtestata posset: quia non vult hoc dicere: sed vult hoc dicere q si lis esset ptestata posset deueniri ad sniam etiam absente reo. z sic posset aliquid facere. Bi ces tu hoc videtur cōtra legem istam: quia sine hac co ertione iurisditio expediri no potest: qa forte reus nun quā veniret ad iudicium. Respondeo cui iurisditio est delegata omnia mandari videntur sine quibus ipsa ex pediri non potest: dñtamen ea non sint maioria iurisditiois q que principaliter demadantur: vt patet ex pre missis: quia mittere in possessione re ipsa capere vel tor quere personam z similia sunt maioris iurisditiois q cognitio cause. hoc videtur cōtra. l. i. in fine. z contra. l. si. s. ti. ij. vbi modica coertio videtur madata. So. non intelligas ibi de coertione reali vel personali: sed de v bali tantum ne cōtradicat predictis. Secundo modo lego tibi hac legem in iurisditioe ordinaria: ut cui da ta est ordinaria iurisditio omnia videntur madata sine qbus iurisditio illa no potest expediri: etiam si sint ma ioria z si coertionem persone habeant. q hic loquatur de ordinaria probatur duz dicit cui iurisditio data est: nam dare est in alium trāsferre: ut. l. ubi autez. §. si. j. de uerbo. obli. quod no fit in delegatis: ut. l. i. §. qui man datum. s. ti. ij. Et q videant madata etiam ea que sunt maioris iurisditiois probatur. C. de iudi. l. quoties. z .s. de origine iur. l. i. z in au. de testibus. §. si no igno ti. ubi qlibet ordinarius: z sic defensor ciuitatis qui no habet merum z mixtum imperium potest torquere tes tes. loquit enim ibi de administratore. Et administra tor exponit. i. defensor: ut in au. de exhibe. re. §. si no etiam Sed cōtra hoc op. q qui habet iurisditioez no potest mittere in possessionem ex primo decreto. in .§. iusuraduz in fi. in corpore. de defen. ciui. z. l. ea que .§. magistratus. j. ad muni. So. videntur madata ea etiam que sunt maioris iurisditiois: ut dixi. dñtamen sint eiusdem speciei: ut de iurisditioe. secus si eēt alte rius speciei ut de mero z mixto imperio. nam tunc illa no videntur mandata ut in contrarijs. Item op. ex qui fi. sint leg. c. lator. z extra de ordi. cog. c. tuam. So. ibi sunt alterius speciei. f. iurisditiois spiritalis: unde iudex ordinarius etiam incidenter no potest cognosce re de re spiritali tex. est norus. C. de sacrosanc. eccle. l. omni. Unde ius canonicum in hoc no discordat a iure ciuili: ut vidistis. Ex his ergo collige distinctiones: aut

cōceditur iurisditio delegata aut ordinaria. si delegata aut a principe: aut ab alio. si ab alio: aut queris utrum uideant concessa ea sine quibus esse non potest: aut ea que maioris sunt iurisdictionis: aut ea que sunt equalis uel minoris. Si uero loqueris in iurisdictione ordinaria. et tunc aut queris an uideant concessa sine quibus explicari non potest que sunt alterius speciei: aut ea que sunt eiusdem ut ex predictis patet. **C**irca predicta quero si iudex secularis non potest incidenter cognoscere de re spirituali. ergo quasi de nulla re cognoscit. si enim petis hereditatem vel aliam rem tanquam patris tui oportet te probare te esse filium legitimum quod esse non potest sine matrimonio. **M**atrimonium autem est res spiritualis. ergo de hoc iudex secularis non potest cognoscere. et sic nec de principali cognoscit. **S**o. dico quod illa questio an fuerit matrimonium inter patrem et matrem alicuius est super facto. nec est causa spiritualis. et potest tunc iudex secularis expedire. **P**otest etiam questio super iure ut posito facto. pro constanti est questio an inter eos poterat esse matrimonium: tunc est questio spiritualis: et iudex secularis non potest se intrinsece: ut d. c. lator. et d. c. tua. Eodem modo si dubites de usurario: si est questio spiritualis: sed posito facto pro constanti quod sit factus: sed dubitatur utrum factus sit usurarius vel non: tunc est questio spiritualis: ut in. c. i. extra de usu. in de. et ita audio quod tenet dominus Paulus de liana. dixi in. l. ticia. so. ma. **E**xpeditis lec. ex glo. collige unum generale ad aliud quod ad iurisdictiones: ut cum quid concedit videntur cedere omnia que ad id sequi possunt. et allegat concordantia. **C**irca hoc dicas breuiter quod quedam sunt que sequuntur ad id quod concedit ex significatione sibi: tunc omnia videntur concessa: ut l. legatis. j. de ali. le. inter. repta. j. de le. iij. et j. de pac. l. iure gentium. §. si fraudandi quedam sequuntur ex natura rei: tunc idem: quia tunc illa videntur esse concessa: ut l. fundi. j. de ac. emp. ut si cedere fundum deducto usufructu videor concedere ut fructuario capite minuto: proprietarius habeat etiam usufructum: ut d. l. fundi. **Q**uedam sunt consequentia vel antecedentia ad rem. non ex natura rei vel significatione vocabuli: et tunc aut conceditur aliquid quod momento expeditur: ut si concederem tibi unam domum vel fundum ad quantum non potes ire. **E**t dubitatur utrum tibi sit concessus iter: et tunc dicitur in. l. in vendendo. j. de hē. emp. dixi plene in. l. i. j. de serui. le. **S**i hoc cederet aliquid quod habeat causam successiuam vel tractum in tempore ut in usufructu vel seruitute et similibus que habent tractum in tempore: tunc videntur concedi omnia sine quibus ad illud concessum venire non potest: ut l. i. j. si usufructus. pe. et l. iij. §. qui habet. de serui. ru. p. di. facit. l. ad rem mobilem. et l. ad legatum. de p. cura. **S**ecundo ponit glo. aliud generale e converso ad istud quando aliquid prohibet: et id quod ex eo est videtur esse prohibendum. **Q**uod potest intelligi duobus modis: ut patet ex legibus alle. h. in glo. **P**rimo sic quando aliquid prohibetur: et id quod est eius antecedens per quod peruenit ad illud: ut j. de spon. l. oratio. quod est verum quando directe ordinatur ad productionem illius: ut sponsalia ad matrimonium ut ibi. **A**liis secus si incidenter possit euenire: ut l. non omne. j. de statuli. **S**ecundo modo potest intelligi ut iacet: ut cum prohibet aliquid prohibet id quod est ex eo tanquam eius consequens. quod dicitur ut. C. de legi. l. non dubium. **E**t ista lex est multum notabilis ad arbitria que habent priores et regimina civitatum ut si concedit prius arbitrium super aliqua guerra vel abundantia vel super custodia: quod possint facere ex vigore huius arbitrii. quod plene examinatum in. l. abitiosa. de decre. ab or. fa.

Circa sequenti.

Iurisditio dicitur a dictione quod est potestas et iuris quasi iuris potestas et sub ea comprehenditur merum et mixtum imperium: ibi. **S**ecundo. **E**t imperium simpliciter diffinitur ut ibi. **V**ideamus. **A**perit quotupliciter dicitur: ibi. **V**ideamus. **P**rimo imperium merum diffinitur: ut ibi. **Q**uero

quid. **E**t presidibus provinciarum competit merum imperium. **E**t presidi romano et etiam presidibus civitatum cum civitates illud habent ex concessione vel alio titulo: ibi. **Q**uero quibus. **E**t merum imperium habet sex gradus: ibi. **Q**uero. **E**t missio in carcerem ad penam est maioris imperij: ibi. **J**uxta. **E**t cause liberales non dicuntur merum imperij: ibi. **C**irca. **E**t relegare aliquem et acriter corpus alicuius castigare ad penam est merum imperij parvi: ibi. **Q**uarto. **M**odica etiam coertio corporis est merum imperij minoris: ibi. **Q**uinto. **E**st et levis mulcta que est merum imperij minimi: ibi. **S**extum. **E**t ea que sunt merum imperij maximae maioris. magnae. parvae. non possunt delegari que minoris et minimae sunt: ibi. **Q**uero. **A**perit imperium dicitur eo quia capit a mero quod expedis officio iudicis nobilitate: ibi. **E**xpeditis. **E**t mixtum imperij sex etiam sunt gradus ut merum imperij qui consistunt: ut ibi. **Q**uero quot. **E**t iurisditio stricte sumpta est que officio iudicis merenario expedis priuatam respiciens utilitates. **E**t hec si militer habet sex gradus: ut ibi. **V**enio.

Imperium.

Iurisditio dividitur in imperium et iurisditio nem. **E**t imperium dividitur in merum et mixtum imperium. **H**. d. **D**ivisio patet quia primo ponitur divisio binembris imperij. secundo prosequitur primum membrum. tertio secundum. quarto ponitur quod sit iurisditio. partes per se patet in textu. **E**t pone casum in terminis cum dictum sit supra de iurisdictione in genere: quod in quot species dividatur. et dicitur quod in tres. scilicet in merum et mixtum imperium et simplicem iurisdictionem: que sint patet in textu. **Q**ue est difficilis materia: que non habet communiter. **C**irca ad primum quod illa non sit bona diffinitio imperij meri: quia non convertitur cum suo diffinito ergo et. ut l. omnis diffinito. j. de re. iur. et l. i. §. labeo. j. de dolo. **Q**uod non puer tatur apparet: quia multa sunt alia que sunt merum imperij que hic non ponuntur: ut damnare in metallum et. ut l. si quid erit. de offi. p. con. et l. illicitas. §. qui uniuersas. §. de offi. presi. **S**o. huius timore dicitur glo. i. hic et glo. h. hic in prin. quod hic non ponitur diffinitio sed exemplum. et eodem modo posset opponi ad mixtum imperium et ad iurisdictionem et eodem modo soluitur. **C**irca ad h. huius. l. na. ex isto textu. videtur presupponi quod iudex delegatus possit delegare. nam iudex delegatus habet iurisdictionem: ut l. i. §. qui mandatum. §. ti. ij. ergo potest delegare ut hic. quod est contra. l. a iudice. C. de iudi. **S**o. dicitur glo. quod delegatus non habet iurisdictionem generalem. sed quedam speciem iurisdictionis. **E**t hic loquitur de iurisdictione ordinaria. **P**er. dicitur quod si delegata causa est delegabilis. et ideo dicitur esse iurisdictionis: delegatus autem non delegat non ex defectu cause. **I**psa enim delegabilis est sed ex defectu persone. sic in causa potest constitui. p. cu. a dno non a p. curatore: ut l. neq. de p. cur. quod satis placet. **C**irca uenio ad materiam et pro eius declaratione. quero quod sit iurisditio in genere sumpta. **R**es. iurisditio est potestas de iure publico introducta et. ut no. glo. in l. i. §. e. et ibi plene dixi. **S**ecundo quero unde dicatur iurisditio. dicitur glo. hic quod dicitur a dictione quod est potestas et iuris: quasi iuris potestas. quod autem dicitur sit idem quod potestas probatur in proemio insti. ibi nra dictioni et. et. C. de liber. et eo. libe. l. ij. **T**ertio quero utrum imperium merum et mixtum comprehendatur sub hoc genere quod est iurisditio. **Q**uidam dicunt quod non. per hanc legem: ponunt enim hic ut species separate iurisditio ab imperio. glo. tenet **T**rium et bene ut probatur. §. ti. ij. l. i. ubi merum imperium appellatur iurisdictionem. et in corpore de defen. ciui. §. ius iurandum in fi. et hic dicitur quod etiam potestas appellatur. nam potestas et iurisditio idem sunt ut dixi. et est potestas iuris: ergo est iurisditio. **I**dem de mero et mixto imperio per hunc textum. qui dicitur cui et iurisditio inest sicut genus inest speciei sue: ut l. si quod eorum. §. dandi. et ibi no. est ergo iurisditio genus. **C**irca quod quot species contingat

riato capi se
adde quod idem
pe. ph. cxxij.
in fi. tenet quod
debitor fugi
tium capi pos
sit die dñico
et decisi. pe.
de anch. de
iudice in co
petenti segf
ro. ph. cxxij.
ut et hic alle
gat. d. Jaf.

sub se iurisditio prout est genus. Rñdit glo. quattuor .f. merum et mixtum impium coertio modica et simplex iurisditio. et sub his omnes comprehendunt: et hoc modo diuidit Ja. de are. et Guil. de cu. ponit modicam coertionem sub mero impio et sic ponit tres species tantum. Certe ista non videtur vera. nam merum et mixtum impium non sunt species iurisdictionis immediate. Non enim iurisditio diuiditur in merum et mixtum impium: sed imperium simpliciter sumptum diuiditur in merum et mixtum. Bie ergo secundum Petrum quod iurisditio in genere sumpta diuiditur in duas species. scilicet in imperium simpliciter sumptum et in specie quod est iurisditio: ut. l. i. §. de adop. et. l. ij. C. e. Item impium subdividitur in merum et mixtum ut hic. Et ideo mus ergo quod sit impium simpliciter sumptum. Rñdeo impium est iurisditio que officio iudicis nobili expedit hoc quod dico iurisditio ponitur in diffinitione tanquam genus. Sequitur que officio nobili expedit. hoc ponitur ad differentiam iurisdictionis que expedit iudicis officio mercenario. quod hoc fit vix probatur in aut. de defen. civi. §. iur iurandum in fi. dum dicit de iurisdictione que iudicis auctoritate expedit: ut. C. de pe. iudi. l. placet. et. l. ij. circa medium. et quod non. in. l. nec quicquam. §. ubi decretum. §. de offi. pco. et ideo dicit imperium: quia ex impio et auctoritate iudicis procedit: et non ex aliquo iure quod resideat apud pretem et istud impium simpliciter sumptum diuiditur in merum et mixtum ut hic. Et ideo mus ergo de mero. circa quod quero primo quare dicatur merum. Rñ. ut colligo ex dictis doc. propter tria. primo merum quasi liberum. Fuit enim collatum in principem impium libere nulli necessitate subiectum: ut. §. de legi. l. princeps. et. §. de costi. prin. l. i. quod impium per principem fuit postea communicatum alijs ut pco. solum et pco. solum et pco. solum: ut. l. fi. in aliqua in fi. §. de offi. pco. et. l. iij. de offi. pco. et quo ad alios est necessitas: tamen propter principalem sui originem dicitur merum hoc est libere. Dices tu secundum hoc merum imperium non est species iurisdictionis: quia iurisditio habet necessitatem: ut non. §. e. l. i. Rñ. prout refertur ad principem non habet necessitatem precisam: sed habet necessitates honestatis: quia princeps prestat se legibus alligatum: ut. l. digna. vox. C. de legibus. Secundo modo dicitur merum hoc est liberum non suum: ad differentiam officij mercenarij quod fuit actioni. nam si iudex inquirat contra malefactores libere ingrit: si accusant malefactores ex officio suo nobili procedit iudex: sed sit imploratum illud officium per pretem. Cause enim criminales non expediuntur per actionem sicut civiles: sed solum per officium iudicis imploratum per illum accusatores. insti. de pub. iudi. in pn. et. §. videbitis: et patet hic in tex. Tertio modo dicitur merum quasi non mixtum. totum enim quod sit ex virtute mero imperij respicit publicam utilitatem principaliter: ut. §. videbitis: et patet in exemplo hic posito. Quarto quod sit merum impium. tex. et glo. hic non ponitur diffinitionem: sed exempla. Ja. de are. fuit ille qui primo incepit ponere diffinitionem: et dicebat sic. Merum imperium est iurisditio seuerioris ultionis in ferendo publicam utilitatem respiciens. Hec diffinitio non placet. Nam constat quod condere legem est mero imperij: ut. l. i. de costi. prin. et. l. non ambigitur. §. de legi. et tamen potest condere lex que non continet seueriores ultiones: sed aliud quod consistit in acqrendo vel in conseruando: ut. l. legis virtus. §. de legi. Guil. de cu. ponit aliam diffinitionem que eadem ratione dñari possit: et ideo eam non refero. Bie ergo sic secundum Petrum. merum impium est iurisditio que officio iudicis nobili expeditur: vel per actionem publicam utilitatem respiciens principaliter. iurisditio ponitur ut genus generalissimum: que officio iudicis nobili expedit. per hoc denotatur quod est imperium: vel per actionem: hoc posuit Petrus. dubitans ne quando iudex procedit per actionem procedat officio nobili. unde ponit gratia dubitationis tollende: sed non est necesse ponere: quia et tunc officio nobili procedit: ut dixi publicam utilitatem respiciens principaliter. hoc dixi ad